UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

EDITAL NÚMERO 01/2016

A Escola de Educação Básica do Centro de Educação da UFPB faz saber, que no
período de 21 a 25 de novembro do ano em curso, estarão abertas as inscrições para a
seleção e admissão de novos alunos para o ano letivo de 2017, obedecendo ao disposto
na Resolução 17/2000, Capitulo VI, Artigo 28 onde estabelece os seguintes critérios:
- Ser filho (a) de aluno(a) regularmente matriculado no âmbito do Campus I da UFPB;
-  Estar  dentro  da  faixa  etária  especifica  no  paragrafo  único  do  artigo  3º  deste
regulamento;
-  Ser  filho(a)  de  servidor(a)  ATIVO  da  UFPB  –  Campus  I  (Docente  ou  técnico
administrativo);
Ser filho (a) de residentes da comunidade circunvizinha ao Campus I da UFPB (Castelo
Branco  I,  II,  III;  Bancários;  Anatólia;  Água  Fria  e  Jardim  Cidade  Universitária)
obedecendo as normas de inscrição e seleção.

O número de vagas e horários estão assim distribuídos:

EDUCAÇÃO INFANTIL
TURMAS TURNOS

MANHÃ TARDE
INFANTIL II (2 ANOS) 13 13
INFANTIL III (3 ANOS) 08 06
INFANTIL IV (4 ANOS) 08 04
INFANTIL V  (5 ANOS) 03 02

TOTAL DE VAGAS
32 25

ENSINO FUNDAMENTAL
TURMAS TURNOS

MANHÃ TARDE
1º ANO 07 05
2º ANO 10 05
3º ANO 05 02
4º ANO 06 06
5º ANO ------ 07

TOTAL DE VAGAS
28 25

Os interessados  deverão  comparecer  ao  Setor  Social  da  Escola  de  Educação
Básica no horário das 07:00 às 13:00 de segunda a sexta feira.

MUNIDOS DE XEROX DOS SEGUINTES DOCUMENTOS:

- Registro de Nascimento do candidato
- Comprovante de renda familiar (atualizado)
- Declaração do curso (Estudante da UFPB)
- Cadastro Bolsa Família (xerox)
- Comprovante de residência com CEP (recibo de água, energia, telefone ou

contrato  de  locação)  para  os  moradores  dos  bairros  de Castelo  Branco I,  II,  e   III,
Bancários,  Anatólia, Água Fria e Jardim Cidade Universitária)

O resultado será divulgado no dia  30 novembro de 2016 e as matrículas dos
alunos  selecionados  serão  de  05 a 09  de dezembro de  2016,  exceto  no dia  08  de
dezembro 2016 por ser feriado municipal.

No ato da matrícula deverá ser entregue:
 02 fotos 3 X 4 do aluno
 01 cópia xerox da certidão de nascimento
 01 cópia xerox do cartão de vacina atualizado.

João Pessoa, 07 de novembro de 2016.

Marlúcia Cabral dos Anjos
Coordenadora